重庆市南川区住房和城乡建设委员会
关于东城花园公租房首期集中申请分配公告

为规范有序开展东城花园公共租赁住房首期分配工作，切实保障符合条件的家庭住房需求，根据《重庆市公共租赁住房管理办法》（渝府发〔2024〕17号）、《重庆市公共租赁住房管理实施细则》（渝建发〔2024〕5号）及我区相关规定，现将本次申请分配事宜公告如下。
一、房源情况
本期分配房源为东城花园公共租赁住房项目，提供的户型主要为二室户型，少量三室户型。
二、申请条件
申请人须同时满足以下条件。
（一）以家庭为单位申请，每个家庭确定1名主申请人，配偶或具有法定赡养、抚养、扶养关系的家庭成员为共同申请人。未婚、离婚、丧偶及外来务工人员可作为单身人士申请。
（二）申请人须年满18周岁，具备完全民事行为能力。
（三）符合在南川区工作的规定
1.南川区户籍人员：需与用人单位签订1年以上劳动（工作）合同，或持有本区营业执照，或正在缴纳城镇职工养老保险。
2.非南川区户籍人员：需与用人单位签订1年以上劳动（工作）合同或持有本区营业执照，且申请之日前6个月在南川区连续缴纳城镇职工养老保险（应届大学毕业生不受缴纳时间限制）。
3.在南川区工作并退休领取养老待遇的人员。
（四）符合收入规定标准
1.3人及以上家庭：人均月收入不高于重庆市上年度城镇居民人均可支配收入（4148元）。
2. 2人家庭：人均月收入不高于重庆市上年度城镇居民人均可支配收入的1.1倍（4563元）。
3.单身人士：月收入不高于重庆市上年度城镇居民人均可支配收入的1.2倍（4978元）。
（1）缴纳城镇职工养老保险、住房公积金的人员，通过城镇职工养老保险及住房公积金缴纳基数核对当月收入，以两者的最大值为准，扣减城镇职工养老保险费个人缴纳部分。
（2）无城镇职工养老保险、住房公积金缴纳信息的，参照《重庆市最低生活保障条件认定办法（修订）》（渝府办发〔2022〕128号）规定，以本市统计部门公布的上年度同行业就业人员平均工资水平核对收入，低于平均工资的，按用人单位劳资部门出具的收入证明核对，个体工商户也可通过税收缴纳情况核对。
（3）退休人员以当月养老待遇领取金额核对收入。
（4）18周岁以上申报无工作的共同申请人：持在校学生证件或丧失劳动能力的一、二级残疾人证等材料的，月收入按零元计算；男性60岁、女性50岁以上，没有退休金的，月收入按零元计算；其余有劳动能力的按南川区人社部门公布的南川区最低月工资标准计算。
共同生活的家庭成员因残疾、患重病增加的刚性支出，在核对家庭收入时参照《重庆市最低生活保障条件认定办法（修订）》（渝府办发〔2022〕128号）规定可以适当扣减，扣减金额以区民政部门认定的为准。
（五）符合住房规定标准
1.申请家庭在南川城区无私有住房（含未办产权但已备案商品房）、未承租公有住房，或人均住房建筑面积低于15平方米。
2.申请之日前3年内在南川城区无住房转让行为。
3.申请人父母、子女或配偶父母在南川城区不拥有2套及以上且人均建筑面积超过35平方米的住房（即不具备住房资助能力）。
4.家庭人均住房建筑面积计算方法：人均住房建筑面积=住房建筑面积÷户口人数，有多处住房的，住房建筑面积合并计算，户口人数按住房对应的户口人数计算。
（六）其他要求
鉴于本次分配房源均为二室和三室户型，根据“配租户型与申请人数相对应”原则，本次申请仅面向3人家庭配租二室户型、4人及以上家庭配租三室户型。家庭成员只有父女或母子两人的，可以按照3人标准配租。
三、申请时间与方式
（一）集中申请时间。2025年10月13日至2025年11月12日（共1个月），逾期不予受理。
（二）申请方式。线上申请，登录重庆市政府政务服务平台“渝快办”，进入公租房申请模块提交申请，咨询电话：71641832（流程详见附件）。
（三）申请材料。申请人需按要求提交身份证明、工作收入证明、婚姻状况证明、住房情况证明及其他相关材料（如优先对象证明等）。能够通过数据共享获取的材料，申请人可免于提交纸质件（详见附件）。
四、审核与配租流程
（一）受理审核
区住房保障中心对申请材料进行受理、初审（7个工作日内），区住建委进行复审（5个工作日内）。审核结果将通过短信方式告知。
（二）公示
审核合格名单将进行公示，公示期5个工作日。
（三）轮候与配租
1.取得配租资格的家庭将进入轮候库。
2.本次分配将根据最终通过审核的合格申请家庭数量与房源数量的比例，确定配租方式。若合格申请家庭数量小于或等于房源数量，将按申请顺序号依次选房配租；若合格申请家庭数量多于房源数量，将采取公开摇号方式进行配租。
3.轮候顺序遵循同一申请年度内优先对象在前、普通对象在后的原则。优先对象范围按相关规定执行。
（四）合同签订
配租成功后，承租人须在接到通知后5个工作日内与区住保中心签订租赁合同，逾期视为放弃。
（五）办理入住
签订合同后，按通知要求及时办理入住手续。
五、重要提醒
（一）申请家庭须如实申报工作、收入、住房、家庭人口等信息，并签署承诺书和授权书。一经查实存在隐瞒、虚报、伪造信息等行为，将取消资格，且5年内不得再次申请。
（二）申请人及共同申请人在重庆市范围内只能申请承租1套公共租赁住房。
（三）申请家庭情况发生变化时，应及时主动向区住房保障中心申报。
（四）请申请人合理安排时间，在集中申请期内提交申请，并确保通信畅通。
[bookmark: _GoBack]特此公告。

附件：1.申请公租房需准备材料
2.公租房网上申请流程

              重庆市南川区住房和城乡建设委员会
              2025年10月11日
 (
1
)